3

                                                              УИД 16MS0168-01-2022-000858-31
                      Дело № 5-302/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 года

      г. Нурлат Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Омаровой М. О., «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», в браке не состоящей, имеющей среднее образование, работающей в обществе с ограниченной ответственностью «данные изъяты», зарегистрированной по адресу «данные изъяты», ранее привлекалась к административной ответственности по части 1 статьи 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,
установил :
20 марта 2022 года в 00 часов 50 минут Омарова М.О., находясь по месту жительства «данные изъяты», совершила заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно позвонила в полицию и сообщила ложные сведения о том, что «данные изъяты»схватил её за руку, бросил на кровать и начал выкручивать левую ногу, а также нанес один удар рукой по лицу в область левого виска, после чего схватил за волосы и оттащил её к кровати и не менее трёх раз нанес удары рукой в область ягодиц.
В судебном заседании Омарова М.О. вину в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью признала, в содеянном раскаялась и показала, что 20 марта 2022 года в 00 часов 50 минут между ней и «данные изъяты». произошла ссора, в ходе которой она позвонила в полицию и сообщила заведомо ложные сведения о том, что «данные изъяты». нанес ей побои.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Из обстоятельств дела следует, что 20 марта 2022 года в 00 часов 50 минут Омарова М.О., находясь по месту жительства «данные изъяты», совершила заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно позвонила в полицию и сообщила ложные сведения о том, что «данные изъяты». схватил её за руку, бросил на кровать и начал выкручивать левую ногу, а также нанес один удар рукой по лицу в область левого виска, после чего схватил за волосы и оттащил её к кровати и не менее трёх раз нанес удары рукой в область ягодиц.

Изложенные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 22 марта 2022 года, заявление Омаровой М.О. от 20 марта 2022 года, письменными объяснениями Омаровой М.О., рапортом сотрудника полиции и другими материалами дела.

Полагаю, что вина Омаровой М.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – заведомо ложный вызов полиции, в суде установлена.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения. Обстоятельств отягчающих административную ответственность Омаровой М.О. при рассмотрении дела не установлено. К смягчающим административную ответственность последней обстоятельствам суд относит признание раскаяние в содеянном, в связи с чем полагает назначить ей наказание в минимальных пределах предусмотренных статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 19.13, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил :
Омарову М. О. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: счёт № 40101810800000010001, получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), л/с 04112001300, КПП 165501001, ИНН 1654003139, Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г. Казань, БИК 049205001, КБК 73111601193010013140, ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000027712298.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Копию постановления вручить Омаровой М.О.
          Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  -
                                А. И. Ахмадеева